Selain itu, nama Jawi itu mungkin berpunca daripada kerajaan Javaka
kuno yang merupakan pendahulu kerajaan-kerajaan Majapahit dan Srivijaya yang
pemah menjalin hubungan dengan saudagar dan pendakwah Arab.

Tinggalan tulisan Jawi purba }ang terawal ditemui pada Batu Bersurat
Terengganu yang bertarikh 1303 M (702 H) dan juga Syair Bidasari tulisan sekitar
1300-1399 M yang ditemui di Sumatera, sementara penggunaan terawal abjad Rumi
untuk bahasa Melayu datang dari akhir abad ke-19. Kawasan Terengganu berada dalam
Iingkungan pengaruh Srivijaya selewat abad ke-13, sementara Kesultanan Terengganu
hanya diasaskan seawal abad ke-18.